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Anotace:

Předmětem disertační práce je řešení problematiky vhodnosti použití měnových derivátů

s ohledem na problematiku komplexního zajišťovacího procesu u exportně orientovaných

průmyslových podniků. Dlouhodobý růstový trend CZK vůči EUR je dostatečným

předpokladem pro zajišťování exportérů, ale předložená práce jde hloub a hledá odpověď na

otázku jak zvolit nejvýhodnější zajišťovací horizont. Pro vyhodnocení navrhovaných

zajišťovacích horizontů je vytvořen hodnotící model, který je na reálných podnicích

verifikován. Následně autorka navrhuje jeho doplnění do zajišťovací strategie podniku

a doporučuje možná řešení zajištění s ohledem na rizika spojená s jejich použitím a s finančním

ziskem či ztrátou, kterou podniku přináší.

Annotation:

The dissertation is addressing the appropriateness of the use of currency derivatives with respect

to the issue of complex hedging process in export-oriented industrial companies. The long-term

appreciation trend of the CZK against EUR is sufficient condition for the hedging of export

oriented companies, but the thesis goes deeper in this issue and looks for the answer, how to

choose the most suitable hedging horizon. For the evaluation of proposed hedging horizons is

an evaluation model created which is subsequently confirmed on a real companies. Then the

author proposes to add this model into the companies hedging strategy. Finally, the

recommendation for the possible hedging horizons is expressed, with respect to the risk

involved with their usage and financial profit or loss connected with them.
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1 Úvod

Celý svět, tedy i Evropa, se v současné době pomalu dostává z hospodářského výkyvu v letech

2008 až 2009, o němž se hovoří jako o hospodářské krizi. Začátkem druhé poloviny roku 2010

celosvětová ekonomika, včetně evropské, začala podle sledovaných pozitivních změn hlavních

makroekonomických ukazatelů růst. V lednu 2011 se v Německu dle tamního ekonomického

institutu IFO1 obnovila obchodní důvěra. Euro posílilo téměř k 1,36 USD/EUR a americké

burzy měřené indexem S&P500 aktuálně rostly o 0,3 %. Rostoucí výsledky zveřejnily také

burzy evropské. Uvedené pozitivní indikátory však nemohou zcela jistě potvrdit udržitelnost

daného momentálního oživení ekonomiky. Rychlost nástupu a hloubka hospodářského výkyvu

minulých let byly minimálně překvapující. Tato situace vzbuzuje nejistotu, která je nejvíce

zřetelná z hodnot volatilit kurzů na komoditních trzích a také u klíčových měnových párů (jako

EUR/USD). Vývoj ekonomiky se stává jen velmi obtížně prognózovatelným a některé výkyvy

měnových kurzů dokonce postrádají reálný základ.

Výše uvedené faktory se transformují do podnikové praxe ve formě zvýšení finančních rizik.

Zvláště významná jsou rizika komoditní a měnová. Jednou z možností, jak měnová rizika

významnou měrou omezit, jsou v současné době zajišťovací obchody ve formě měnových

derivátů (Jílek, 2013) anebo také přirozený měnový hedging2. Tyto formy zajišťování jsou

některými manažery, ale především vědeckou obcí, vnímány jako spekulace3. Změna chápání

rizika, případně i změna zajišťovacích instrumentů, jsou v současné době na podnikové úrovni

velmi živě diskutovaným tématem a vzhledem k turbulentnímu vývoji zatím neexistují

jednoznačná doporučení.

Podniky tyto zajišťovací nástroje před nástupem krize téměř rutinně používaly. Tímto způso-

bem minimalizovaly svá podnikatelská rizika v oblasti volatilních4 měnových a komoditních

1 Institut for Economy Resarch
2 Hedging – zajištění proti riziku cenových změn. V této práci u měnových kurzů – měna je tedy podkladovým

aktivem. Zajišťují se dovozci i vývozci proti změně měnového kurzu, v této práci CZK/EUR (Machková,

Černohlávková, Sato, 2010).
3 Spekulačním derivátem se rozumí derivát, jenž není derivátem tvorby trhu, tedy zajišťovacím derivátem či

derivátem formou odměny (Jílek 2013).
4 Volatilita – míra změn určité veličiny na trhu. Obvykle změn ceny určitého nástroje. Volatilita stanovená na

základě historických dat se nazývá historická (Jílek 2010).

Volatilita vyjadřuje míru rizika investice do určitého aktiva, obvykle se přepočítává na roční volatilitu a může se

udávat buď v absolutních hodnotách či relativně. U finančních instrumentů roste volatilita s odmocninou časového

úseku, na němž je měřena. Historická volatilita označuje hodnotu volatility vypočtenou na základě historických

dat (ex-post). Implikovaná volatilita označuje trhem očekávanou volatilitu do budoucna (ex-ante). Od implikované

volatility se odvíjí tržní ceny opce. Obecně je tohoto pojmu používáno též pro vyjádření nestálosti či změny.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Opce_(finance)
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trhů. S nástupem krize a skokovým zvýšením volatilit provázeným nespojitostmi v cenových

křivkách podkladových aktiv, došlo u mnoha společností k významným ztrátám, které byly

realizovány fyzicky, nebo vznikly přeceněním aktiv v rámci účetních závěrek na konci účetního

období (Rejnuš, 2011).

Tyto instrumenty, jejichž primární podstatou je rizika minimalizovat, se takto však v nedávné

době samy staly svým, čistě spekulativním, využitím zdrojem významných rizik a současné

rozkolísání finančních trhů je tak ve velké míře i důsledkem jejich využívání, v některých ohle-

dech až zneužívání.

Zřejmou otázkou tedy zůstává, zda jsou možná rizika měnových derivátů skutečně vyvážena

jejich potenciálním přínosem. K zodpovězení této otázky je nutné celý proces chápání a zajiš-

ťování kurzového rizika5 v podnikové praxi podrobit důsledné analýze. Vzhledem k tomu, co

je z historického vývoje patrné, tedy že z pohledu měnového rizika jsou nejvíce postiženou

oblastí exportní podniky, je nezbytné se problematikou zajišťování u těchto podniků detailněji

zabývat.

Volatilita je pak teoretickým parametrem, který v Black-Scholesově modelu odpovídá současné tržní ceně opce

(Bossu a Henrotte, 2006).
5 Kurzová rizika – možnost ztráty v důsledku změn měnového kurzu (Jílek, 2013).
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2 Cíl disertační práce

Cílem předkládané disertační práce je návrh modelu výběru nejvýhodnějšího zajišťova-

cího horizontu pro určité období při forwardovém zajištění kurzového rizika pro export-

ně orientované podniky, mající otevřenou devizovou pozici na měnovém páru CZK/EUR.

K dosažení cíle bude provedena analýza vývoje měnového páru CZK/EUR v období 2003 až

2013 a jeho dopady na exportně orientované průmyslové podniky6.

Matematický model zajištění bude zahrnovat využití tří rozdílných zajišťovacích horizontů

(tříměsíčního, šestiměsíčního a dvanáctiměsíčního). Zajištění budou následně vyhodnocena

s realizovanými kurzy dle ČNB. Srovnání výsledků z jednotlivých zajištění umožní určit

nejvýhodnější zajišťovaný horizont.

Celá práce je rozčleněna do logicky navazujících celků, věnovaných podpůrným analýzám

jejich výsledkům.

Vývoj zahraničního obchodu v kapitole 3.1 tvoří úvod k sledovanému tématu a demonstruje,

jak jeho dynamický růst v minulých letech nutně změnil povědomí podniků o kurzových

rizicích.

Kapitola 3.2 zatřídí zajišťovací strategii do hierarchické struktury jednotlivých podnikových

strategií a vymezí návaznosti k nadřízené podnikové a případné korporátní strategii.

Typologie podniků uvedená v kapitole 3.3 je nutná pro správné začlenění subjektů v dotazní-

kovém šetření i pro verifikaci představeného modelu.

Cílem kapitoly 3.4 je vymezení pojmů riziko, měnové riziko a s ním související devizová expo-

zice. Teprve na základě analýzy těchto pojmů a jejich konkrétních variant (transakční,

translační a ekonomické) je možné přistoupit k otázce případného zajišťování konkrétní vari-

anty. Bez správně stanovené výše devizové expozice a její pravidelné aktualizace v průběhu

času, nemohou podniky zodpovědně přistoupit k zajištění a tím méně k výběru vhodného

6 Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu.

K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či

jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost (nařízení komice

(ES) 800/2008, příloha 1, článek 1).

[…]


materiálu, pracovních sil)

d. Tržní riziko (uplatnění výrobku na

trhu)
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e. Finanční riziko (formy

financování, ceny úvěrů

dostupnost zdrojů záruky)

f. Sociální riziko (makroekonomické

změny hospodářské a sociální

politiky)

g. Prestižní riziko (spojené s imidží

podniku)

22. Právní forma podniku je

a. S.r.o.

b. A.s.

c. K.s.

d. Družstvo

e. V.o.s

f. Jiné

23. Z pohledu podniku, respektive z pohledu osoby, která o zajištění rozhoduje, převažuje

riziko nad možným efektem zajištění

a. ANO

b. NE

c. NEVÍM

24. Osoba, která o zajištění podniku rozhoduje, má k riziku postoj:

a. Averze k riziku

b. Vyhledávání rizika

c. Neutrální vztah k riziku

25. Vyhodnocuje podnik finanční rizika:

a. ANO

b. NE

c. ČÁSTEČNĚ

d. NEVÍM

26. Má podnik se zajišťováním proti kurzovému riziku negativní zkušenost?

a. ANO

b. NE

c. NEVÍM
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27. Podnik měl v zajištěný kurz v roce:

a. 2000

b. 2001

c. 2002

d. 2003

e. 2004

f. 2005

g. 2006

h. 2007

i. 2008

j. 2009

k. 2010

28. Využil podnik přirozený hedging /prostřednictvím úvěrů v cizích měnách, matchování

cash inflows, outflows/

a. ANO

b. NE

c. NEVÍM

Děkuji za Váš čas,

Ing. Sylvie Riederová
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Příloha č.2

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Sylvie Riederová a pracuji jako asistentka na Mendelově univerzitě v brně na ústavu

podnikové ekonomiky. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku

zaměřeného na výzkum zajišťování a řízení měnových rizik. Z dotazníku budu čerpat pro

výzkumnou činnost a disertační práci.

Výsledky výzkumu budou bezplatně zaslány subjektům, které se výzkumu zúčastní.

Předem děkuji za Váš cenný čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Ing. Sylvie Riederová

Mendelova univerzita v brně

Zemědělská 3

Brno

Tel.: 545132623

xriedero@mendelu.cz

1. Obecné informace o společnosti:

1.1.Název společnosti:

1.2.IČO:

1.3.CZ NACE

1.4.Velikost podniku:

1.4.1. Mikropodnik: zaměstnává méně než 10 osob s ročním obratem nebo bilanční

sumou rozvahy nepřekračující 2 mil. EUR:

1.4.2. Malý podnik: zaměstnává méně než 50 osob s ročním obratem nebo bilanční

sumou rozvahy nepřesahující 10 milionů EUR.

1.4.3. Střední podnik zaměstnává méně než 250 osob s ročním obratem

nepřesahujícím 50 mil EUR nebo bilanční sumou rozvahy nepřesahující

43 mil. EUR.

1.4.4. Velký podnik

2. Průměrná otevřená devizová pozice

mailto:xriedero@mendelu.cz
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2.1.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2013 ………….……

2.2.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2012 ………….……

2.3.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2011 …………….…

2.4.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2010 …………..……

2.5.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2009 ………………..

2.6.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2008 ……………….

2.7.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2007 ……………….

2.8.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2005 ……………….

2.9.Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2004 ………….……

2.10. Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2003 ……………

2.11. Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2002 ……………

2.12. Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2001 ……………

2.13. Průměrná otevřená devizová pozice je v roce 2000 ……………

3. Předpoklady:

Určete velikost měnového rizika pro vaši společnost s ohledem na ostatní rizika

v roce 2013 (0 minimální 5 maximální)

0 1 2 3 4 5

3.1. Jaký je Váš vztah k riziku:

3.1.1. Averze k riziku (nechuť k riziku)

3.1.2. Neutrální vztah k riziku (averze a risk jsou v rovnováze)

3.1.3. Sklon k riziku (vyhledává riskantnější projekty s větší nadějí na vyšší efekty,

ale s vyšším nebezpečím špatných výsledků)

3.2. Jaký je Váš předpoklad vývoje kurzu CZK/EUR pro konec 2014: ……………

3.3. Jaký je Váš předpoklad vývoje kurzu CZK/EUR pro rok 2015: ………………

3.4.Prosím doplňte velikost jednotlivým kritériím tak, aby nejvíce vyhovovala vašemu

podniku: (0 minimální 5 maximální)

3.4.1. Je pro Vás důležitý zisk ze zajištění? 0 1 2 3 4 5

3.4.2. Je pro Vás důležitá minimalizace rizik? 0 1 2 3 4 5

3.4.3. Je pro Vás důležitý nejvýhodnější zajišťovací produkt?

0 1 2 3 4 5
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3.5.Vyhodnocujete náklady na zajištění:

3.5.1. ANO

3.5.2. NE

3.5.3. NEVÍM

3.6.Ve strategických plánech stanovujete vždy:

3.6.1. optimistickou a pesimistickou variantu strategického plánu

3.6.2. pouze jednu variantu strategického plánu

3.6.3. nemáme strategické plány

ZDVOŘILE DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI

Sylvie Riederová