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1. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma disertační práce, zpracovávané v podmínkách české, tedy malé otevřené ekonomiky
a jejich podnikatelských subjektů, je bezesporu aktuální.
Majetek a závazky podnikatelských subjektů, realizujících transakce se zahraničím, reagují
více či méně citlivě na změny devizových kurzů, což se promítá ve vývoji výnosů, nákladů,
stejně jako příjmů, výdajů a cash flow, a následně synergicky ve výsledku hospodaření.
Částečná eliminace rizika, spojeného s devizovou expozicí, je poté možná dílčími
konkrétními kroky a postupy, mezi jinými, také cestou využití zajišťovacích obchodů ve
formě měnových derivátů.

2. Zvolené metody zpracování

Cílem předložené disertační práce byl „návrh modelu výběru nejvhodnějšího zajišťovacího
horizontu pro určité období při forwardovém zajištění kurzového rizika pro exportně
orientované podniky, mající otevřenou devizovou pozici na měnovém páru CZK/EUR“.
Strukturovaný metodický postup, vycházející ze studia literárních zdrojů, zabývajících se
zejména významem a řízením rizik s důrazem na derivátové zajišťovací nástroje, dále
pokračoval analýzou zahraničního obchodu České republiky s akcentem na vývoj směnných
kurzů, stejně jako úrokových sazeb. Dvě dotazníková šetření představovala v dalším kroku
východiska nezbytná jednak pro samotnou konstrukci zajišťovacího modelu, ale zejména pro
vymezení jeho stěžejního segmentu – vah jednotlivých dílčích ukazatelů, resp. faktorů, které
představují hodnotící kritéria navrženého třífaktorového hodnotícího modelu, jenž byl
v závěru aplikační části verifikován.

3. Dosažené výsledky

Završením aplikační časti disertační práce je, v návaznosti na provedené analýzy a
dotazníkové šetření, sestavení a ověření modelu zajištění exportně orientovaného
podnikatelského subjektu.
Konstrukci tohoto modelu předcházelo stanovení nejvýhodnějšího zajišťovacího horizontu
na základě ověřování výsledků v tří-, šesti- a dvanáctiměsíčním časovém horizontu ve
sledovaném období let 2001 - 2013. Následné zhodnocení a posléze zobecnění dosažených

výsledků vyústilo ve zpracování návrhu metodiky pro tvorbu třífaktorového modelu zajištění,
zohledňujícího diferencovaně absolutní výsledek zajištění, rizikovost a počet period největší
výhodnosti uvažovaného modelu.
Ačkoli je navržený a vytvořený model částečně poplatný teoretickým přístupům, resp.
přístupům technické analýzy a také závěrům platným za podmínky ceteris paribus, Ing. Sylvie
Riederová se znalostí reality uvádí další faktory, které strategii zajišťování exportních
podnikatelských subjektů značně ovlivňují a upozorňuje tím na nezbytnost jejich zohlednění v
procesu hledání a navrhování konkrétních doporučení, vhodných pro reálnou ekonomickou
praxi.

4. Přínos pro další rozvoj vědy

Disertační práci je možné v rámci vědního odboru „Řízení a ekonomika podniku“
považovat v oblasti rozvoje vědní disciplíny za přínosnou. Samotná teoretická východiska
představují agregovaný základ, reprezentovaný výčtem vybraných aspektů a skutečností, které
významně ovlivňují postavení exportně orientovaných podnikatelských subjektů v České
republice a bez jejichž zohlednění nelze formulovat adekvátní empirickou koncovku.
Na základě analýzy a využití nástrojů matematicko-statistického aparátu a modelování v
ekonomickém, resp. politicko-ekonomickém kontextu nabízí aplikační část disertační práce
možná řešení, bez nichž by snaha o eliminaci kurzových rizik u exportně orientovaných
podnikatelských subjektů byla obtížná, ne-li zcela nemožná.
Autorka modelovala forwardové kurzy, které porovnávala s denními fixingy ČNB a
v návaznosti na variabilitu úrokových diferenciálů a diferencovanou reakční schopnost
sestavených modelů posuzovala výsledky případných zajištění.
Identifikovala nejvýznamnější faktory, které ovlivňují ekonomickou situaci exportérů, a
zdůraznila, že i přes snahu o komplexní přístup ze strany podnikatelského subjektu existuje
celá řada vlivů, jež podnikatelský subjekt sám ovlivnit nemůže, současně je jimi však zásadně
ovlivňován. Nelze tedy abstrahovat od rizika a nejistoty, souvisejícími s dlouhým časovým
horizontem, ve kterém je podnikání (nejen přes hranice národní ekonomiky) v kontextu
udržitelnosti realizováno.
Předložená disertační práce může nalézt uplatnění jako dílčí nástroj na vyhodnocování
účinnosti, resp. efektivity externího zajištění devizové expozice podnikatelských subjektů na
základě zobecnění závěrů a výsledků modelování ve formě sestavené metodiky pro
vyhodnocování zajištění.

5. Splnění sledovaného cíle

Ing. Sylvie Riederová, na základě studia teoretických zdrojů a aktuálních statí, týkajících
se problematiky kurzové volatility, devizové expozice a zajištění, s využitím metod vědecké
práce, splnila cíle disertační práce, když identifikovala nejvhodnější časový horizont pro
realizaci forwardového kontraktu exportujícího podnikatelského subjektu.

6. Formální úprava disertační práce, její jazyková úroveň

V disertační práci se, nikoli ojediněle, objevují nesprávně uváděná jména citovaných
autorů, za všechny např. s. 18 „Vebera (2000)“, přičemž tento zdroj není v seznamu
literatury, s. 22 „Robbinsna a kol. (2004)“, v seznamu je Robins, s. 24 „Webera (2005), tento

zdroj rovněž není uveden v seznamu, kde je uveden pouze Webber (2011), s. 24 „Grunwald“,
v seznamu „Grünwald“, s. 25 „Wohe“, v seznamu Wöhe, s. 34 „Durčáková a Mandela“,
v seznamu Durčáková a Mandel, s. 37 „Flavelala“, v seznamu Flavell apod.
Na s. 28 je uveden jako zdroj tab. 3 „v disertační práci Zrůst (2011)“, tento zdroj
v seznamu literatury není uveden. Na s. 63 je odkaz „Tichý (2006)“, v seznamu literatury jsou
však uvedeni dva autoři s příjmením Tichý s rokem vydání citovaného díla 2006, takže není
zřejmé, na kterého z autorů se Ing. Riederová odkazuje.
V metodice na s. 72 je zmínka o „testování dotčených vědeckých otázek“, samotné
vědecké otázky však v metodice explicitně uvedeny nejsou.
Dále jsou na s. 78 uvedeny vztahy (napsáno „vtahy“) 3.5 a 3.6, jejichž proměnné nejsou
vysvětleny.
V grafu č. 35 na s. 135 jsou dvě křivky - zelná i modrá přerušovaná křivka označeny jako
zajištěný kurz.
I přes výše uvedené skutečnosti, formální úprava práce odpovídá zvyklostem tohoto typu
kvalifikačních prací.

7. Otázky a náměty pro obhajobu práce

Autorka disertační práce Ing. Sylvie Riederová se v rámci značně rozsáhlé problematiky
řešení devizové expozice zaměřila zejména na hledání nejvhodnějšího časového horizontu pro
forwardové zajištění exportujících podniků v modelu, zohledňujícím tři zvolené faktory.
Přesto navrhuji, aby v průběhu obhajoby byla věnována pozornost některým dalším
aspektům, které rozhodování exportujících podnikatelských subjektů v reálných podmínkách
rovněž ovlivňují. Konkrétně doporučuji, aby se autorka zamyslela,

- zda by došlo k modifikaci uvedených závěrů v případě, když by podnikatelský subjekt
byl nejen exportérem ale rovněž importérem?

- nakolik jsou navržená doporučení ovlivňována intenzitou tržní konkurence a fluktuací
cash-flow?
- jakou roli budou hrát náklady forwardového kontraktu v případě aplikace navržené
metodiky konkrétními podnikatelskými subjekty?

8. Závěrečné doporučení

Autorka zpracováním předložené disertační práce prokázala adekvátní znalosti a
schopnost vědecky pracovat, proto tuto disertační práci doporučuji ji k obhajobě. V případě
úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl Ing. Sylvii Riederové udělen akademický titul
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